Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 507. Symmachi Pap. Annus 9. Anastas. Imp. 17.
Theodor. Reg. 15.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14573

DIOGAN-
NETER-
TIO EPI-
SCOPO A
LEXAN-
DRINO.

suscipi Chalcedonense Concilium, aut epistolam sancti Leonii Papae, tamen non communicaret Flaviano Antiocheno, Elia Hierosolymitano, & Timotheo Constantinopolitano, qui postea successerit Macedonio. Diebat autem, perfidè dicitur se habere, haec cum dicat ipse, similius vno fasce includat Ioannem huc non communicasse nec Flavianum, nec Eliae, neque Timotheo; planè horum diuersa ratio fuit. Non enim communicauit Flavianus & Eliae, quod hi reciperent Concilium Chalcedonense, non communicauit vero Timotheo, quod iste, sicut Anastasius Imperator, reciperet Zenonis Enoticum; quod esset tamquam imperfecta confessio, cum nulla ibi fieret expressa mentionis Concilij Chalcedonensis. Hæc ita se habuere, ipsa Ecclesia Alexandrina colente Dioecorum & Petrum Mogum in determini prolabente.

IESV CHRISTI

Annus 507.

SYMMACHI PAP.

Annus 9.

ANASTASI IMP. 17.

THEODOR. REG. 15.

I.
ALAR-
CUS REX
OCCIDI-
TVR.

II.
ALAR-
CUS CO-
LVIT S.
REMI-
GIVM.

III.
BENEDI-
CTI MIS-
SA AB A-
LARICO
AD S. RE-
MIGIUM.
A. Apud
Burgos, in
format.

IV.
Apud
Sur. de la
Lanaria
dis. 1. Obs
in sermons
eiusdem.

mus eam, qua hac de re S. Benedicti ad S. Remigium datur epistola: exat illa in appendice Chronicis Cassiniis à Leone Ostiensis editis, cui eiusmodi inscriptio prelata legitur:

Dominico sacerdoti Remigio frater & conservus in Christo Iesu canobialis vita humilia cultus Benedictus aeterna benedictionis munus. Hæc quidem inscriptio de impostura magnoper infidelium auger, inutum quippe omnino, ut scilicet inferior auctoritate & dignitate ad maiorem, scilicet fratrem & conservum apparet, benedictionem impetravit. Ipsa autem epistola sic habet:

Sanctissimo tuo congratulans profectui, sacerdos Regis*, quia summi capituli membrum sumus, quod mihi de fessi sentio (law Deo) posse fidei me credo in te. Ecce quod mea peccata fieri prohibuerunt, tua auctoritas sacerdotalia habent meritum: & definit modo circa me rumores hominum, cum apud te confiteri omnium perfectionem esse virtutem. Hanc etiam & ab antiquo bofie obfissam tua delego celsitudini, quatenus pro tua liberatione sacram hostiam offerre Deo debet, & meam parvutatem Victoria ipsa non minimum letificet. Vale sacerdotum Christi impudicamente. haec tenus nomine S. Benedicti epistola apud Leonem in appendice colloca: de cuius fidei tu, considerat & perpenitus, qua dicta sunt, quam liber sententiam fert: nobis certe nec minimū quidem ardet, cum praefertim discrepare intelligatur a scripto testamento S. Remigii, quod non solum dominus Brisonius, quiedidit, sed qui illud in specie eruditus omnes legitimum probant, ac germanum absq; fisco violato adiuxto conscriptum.

At quonam modo acciderit, ut qui externos longeque positos sanctos Episcopos coluit Alaricus Rex Gothor, eos verò, quos domi habebat magni nomini aquæ sacerdos, ut Cæstrianus Arelatensem & Quintianus Rutenorum Episcopos fuerint insecususiam dicendum: atq; de fando Cæstrio primo loco quo ab huius temporis fideliissimo auctore Cypriano scriptis sunt prodita ad eius forentem Cæstrianum nominaram, verbis ipsius hic describamus: Accidit autem (inquit) ut sancti viri tranquillum animum possit a liquoris dissuasi satana malitia infestare; & cui non posse villa corpori objecere virtus, eis eam prædicationis notam inuocare conatur. Nam Irenianus beatu viri Notarii, homo nequam & perditus, non dubitat talem se gerere a tueri virum Apostolicum, qualem olim iudicauit aduersus Salatorem. Armatur improbus illa fæna delatione veneno: suggestus Alarico Regi per nos, quis illi erant a secretis, beatissimum Cæstrianum è Gallo geno diuident totu in viribus encumber, ut deditum faciat, & urbem Arelatensem Burgundionibus prodat; cum ille pastor præstantissimus flexi genibus pacem gentium, urbium tranquillitatem diebus noctibus a Domino precaretur. Quare magis credendum est, diabolus instigante, in sancti viri exultum barbarum ferociatum incitatum esse: non enim gratus aut barus est hosti, qui id orat, quod cum eius facta & conatu fugiet. Itaq; iyi, qui tum aderant, instigantes, nec innocentie fides attendunt, nec accusationis veritas inquirunt; sed vanâ & iniquâ delatione dñnam, & Arelate extractus, cogitur apud Burdigalem exilare. Quod autem exul miraculum ingens edidit, audi:

Sed ne obscurus effe in illo gratia Dei, capi accessit, ut nocte quædam ea civitate voracibus vafas etiam flammis. Tum vero cines oculos occurserunt ad hominem Dei: Sancte Cesari, clamauit, precibus ruis extinguuisse quæsientem. Audiens id vir Dei, dolore parcer & pietate connotus, veniens flamme procedit obtutum, bumig, ad preces proferens: mos ignes premis abigit, globos. concurrunt eo omnes, & diae a virtutis conuénio vocibus laudes celebrant. Deinceps vero, et apud omnes admiratione sunt, ut in eam non solum ut Pontefex, verum etiam inflam Apostoli habetur, & per seculum auctor diabolus prædictus, cernens eum, quem prædicatione reuera peragere natus esset, divini operi miraculu clarebat. Id vero ita gestum esse, ut divinæ fideli relatione compemimus. Sed quoniam auctor ab exilio liberatur, accusator; dannatur, pergit idem auctor hæc subdens.

Cœps autem illuc degeret, ut semper & ubique consenseret, Ecclesiastem docuit redire Cesari, & qua sunt Cesari, & qua sunt Dei Deo: Obedire iuxta Apostolum & Regibus & potestatibus, quando iusta principiant: sed in Ariano Principe contemnere dogmatum præstatutam. Atque (quemadmodum testatur Veritas) non e Rom. 13. potius lucerna ab eundo supra candelabrum Domini posita; sed quo sumus,

quocumq; accepit, omnes illuminauit. Postea vero quam beati viri innocentiam compertis noscatis Principes, orantes, ut ad suam reuerteretur sedem, lego, & cibis & clero exhiberet. Porro delatorum eius iusit Lapidibus opprimi. Populo igitur ad lapides concurrente, subito ad arreversum Dei usq; Regi perfuerit. Propter illud, & sua intercessione maluit accusatorem suum feruare pro agenda penitentia, quam iustâ animaduersione punire: ut animaduersione penitentiam curaret, quam ipse iniqua delatione diabolo captiuum reddiderat; & hofsi domestici clementer ignoscere, antiquum aduersarium in ipsa conscientia pura bū viceret. Solebat vero sanctius vir accurate obseruare, ut nemo ex illis, qui insperabant, sive serui illi essent, sive ingenui, si pro culpa sua flagellandi essent, amplius tristitia novem scutis feruissent. Si quis vero ex granis culpa deprehensus esset, permittebat quidem, ut post dies paucos etiunus rapularet, sed paucis concessabatur. Ecclesia Profectos, si quis iubet quicquam diutius flagellari, & ea verba illi mortem afferten, ut homicidij reum se faciat. Ius quidem virgatum fuisse penes Episcopos, ut delinquentes illi subiacerent, satis hoc exemplo intelligere potes. Sed pergit: Vbi autem percibebat apud Arelatenenses, hominem Deitatem, iamq; cum viri appropinquare: omnes viri uig; sexuum crucibus & cerei apropere obviam psallentes, & ingressu suo operientes. Cum solus autem Christus seruos suis illustrave viri uiginti, & peripsas aperiua mirabilium operum luce confundere: ad adventum sandi viri Dominus terram longissimâ facilitate aretem perfundit ubre, & cum reverenter gratiosissimo dispensatore fructuum quoq; ubi sequeretur, hucque de exilio & reditu Caelarij Cyprianus Episcopus: quibus & expressi litteris vides religiosam pompan antiquitus obseruari solitam in hodiernis vísque retentam, cracibus fulgentem, atque ceres emicantem, cum, praevio clero, populo subfrequentie, aduentus pacis conciliare, eaque de causa legatos misit in Gallias: scriptisque ad ipsos dissidentes Reges litteras, nimis rursum ad Alaricum alias, alias verò ad Clodouem, rursumq; dedit alias ad Regem Burgundionum, atq; in superad Regem Erutorum, necnō alias ad Regem Gurnorum, idemq; ad Regem Toringorum, vt omnes simul id ipsum Franchorum Regi suadere studearent. Extant ipsa littera apud Cassiodorum omnes quatuor numero. Quomodo autem his contemptis litteris, iuncti cū Burgundionibus Franchi aduersus Alaricum pugnauerunt, suo loco dicti sumus.

X. Modò autem de S. Quintiano narrata à Gregorio (vt proposuimus) hic describamus quib; de turbacionis Galliarum causa hac premittenda: Gens illa ab exordio nascientis Ecclesie Catholicis semper afflita dogmatibus, hād facile patiebatur Arianum barbarum nobiliorum Galliarum partem, ut pote Italia magis propinquam, obtinere, memores quoq; quantoq; maiores ipsorum fanes etiimi, qui sub Constantio Augusto clarè Episcopi, obijscent frenum aduersus Arianos pro Catholicis fide certamina: Moubantur amplius, cum nouum Regem, eundem; Catholicum, barbarum licet, summā ramen religione nitentem regnare sentire in Gallijs Clodouenum. Cū igitur inter alios Quintianus id se capite testatur, ut Rex Catholicus Catholicis dominaretur: a delatoribus delatus ad Gothos, & ab eisdem qualiter ad necem, et factus extorris. Narrat rem gestam ita Gregorius: Multi iam tunc ex Gallijs habere Franchos dominos: immo desiderio cupabant. Unde factum est, ut Quintianus Ruthenorum Episcopus perducatur ab arce deperiretur. Dicibant enim: Quia departatum tuum es, ut Franchorum dominatio possideas terram banc.

XI. Post dies autem paucos, orto inter eum, & ciuii sandalo, Gothei, qui in hac urbe morabantur, sufficio attigit, exprobaverunt cibis, quod velut Franchorum dominionibus subiungare: confitig; accepto, cogitauit eum perfodere gladio. Quod cum risu,

Annal. Eccl. Tom. 6.

Dei nunciatum fuisse, ut nocte consurgens, cum fideliissimu ministerio suis ab urbe Ruthena egredietur, Arvernos aduenientibus, & S. Eu- phrasio Episcopo, qui quondam Aprunculo Diuinonensi successerat, benigne suscepit eis largiriq; cito demissum, quam agri & vi- nu, secum retinuit, dicens: Sufficit huic facultati Ecclesie, ut v- trumq; suscitetur: cum dona caritatis, quam beatu Apostolus predi- cat, permaneat inter sacerdotes Dei. Sei & Lugdunensi Episcopis largitur eis ei aliqua possessione Ecclesie sue, quam in Arverno her- bebat. Reliqua vero de S. Quintianiano, tam insula, quam pertulit, quam illa, que per eum Dominus operat dignatus est scripta sunt in libro Vita eius, hucque Gregorius. Porro Quintianos interfuisse repetitur pluribus Synodis, ut Aurelianensi atque alijs: qui egregia clarae familitate, meruit post ob-

ligationem inter Sanctos adscribi: quos Ecclesia Dei annuâ celebitate colere consuevit.

His igitur de sanctissimorum Antistitum pressura nat- ratis, reliquit est, ut sermonem habituri de Alarici Regis interitu, de tempore, quo accidit, quam exactissimam incamus rationem. Quem enim existimantur Alaricini vi- ginti duobus dumtaxat annis regnasse, anno superiori fi- nem vivendi ecclise tradiderunt. At vetres sunt de his consulendis chronographi. Sanctus Ilidorus Hispanensis Episcopus res Gorothi duplice scripto prosecutus, nimirum Chrocyo & Histori cōpendio, duplice chro- nographia sub hunc anno Alarici mortem significat, nempe numero A.C.XX, anno Imperij Anatalij, & tempore ipius Alarici regni, dum videlicet tradit ipsum regnasse annos viginti tres, decepsisseque anno decimo primo Anatalij Imperatoris, arque in eius locum mox suffecitum ipius filium Geselecum eodem anno decimo septimo Anatalij, Aetate quingentelium quadragintaquinquaginta, qui est hunc ipso annus Domini quingentis etiis primus. Ex his autem ha- bens, unde etiota arguit Gregorium Tuyenensem, dum viatum à Clodoueo Alatico ponit anno quinto ante eiusdem Clodouci Regis obitum, neq; post annos duos: sed & fortius idem redarguitur à Caesario d'Orto kthius temporis scriptore, cum subsequens aijus Consulibus Venantio Junio, atq; Celere victoriam ponit Theodosii Regis aduersus Franchos, quam post occidum Alaricum accidi- se contentiunt omnes.

Quemam autem belli huius causa praecesserit: Theo- doricus Rex Italicus ad eumq; Clodouem scribens, le- garosque pro incedua concordia, cum Alarico mittens, mediocritates causas intercessione teatatur⁴. Scripti idem & ad Alaricū eodem quoq; argumento per legatos epistles, quā ait inter eos paruum quamdam de verbis exti- tis contentione. Cūn vero Theodosius neq; à Regi Burgundionum, neq; à Rege Franchorum auditus esset, prædicto esse Alarico gentili suo animo dectemens, expedi- tione ad eumq; cosadornat, atque ad eumq; Gothos scriptis epistles⁵ de expeditione Gallicana parvula, cū iam accepisset Clodouem arma tractare. Gregorius autem Turonensis religionis zois permotum, ait Clodouem aduersus Alaticum, quod Christianissimus Rex indigeno ferret animo in Gallijs regnare: hominem Arianiū: nam hæc scilicet de eo est: igitur Cerdonius Rex ait suis: Vnde moleste- res, quod bi Ariani partem tenent Galliarum. Eamus cum Dei adiutorio, & supervatu, redigamus teram in delitionem nostram. Cumq; plausifit omnibus his sermo, commoto exercitū, Picenos dirigit ibi tunc Alaricus: commemoratur. hæc de causa belli Gregorius.

Huius igitur, iam narrare aggrediamus, quinam fuerit Christianissimi Principis bellicus apparatus, non nisi prævia religione dispositus: ut simili intelligas, quantum valeat ad debellandos hostes cum Deitatem pietas optimè custodita. Quidnam autem ipso expeditionis exercito e- gerit, audi' primū ab Hincmaro Rhenensi Episcopo, res gestas sancti Remigii profequente: Tunc (inquit) per- sonam Regine sue fecit Ecclesiam in honorem Apostolorum Petri & Paulini Parvorum iustitiae. Pugnatur enim aduersus ha- reticos, iuste libi. Principes Apostolorū communere conci- handos putant, ut pote validissimos aduersus impios pro- pugnatores Ecclesie. Sed quid præterea auspicando difficillimo prælio præmitendum putari: Rex Christianis-

650
QUINTIA-
NUS PV-
GIT PER-
BREVIN-
TUS CO-
TICOS.

e Marti.
Rom. de
14. tang.
XII.
DE TEM-
PORIS
MORTIS
ALARICI
REGIS.

XIII.
CAVE.
BILLI
ADVER-
SUS GO-
THOS.
d Apud
Cassiod.
Var. lib. 3
epist. 9.
e Apud
Cassiod. li.
f Apud
Cassiod. li.
g Apud
Cassiod. li.
h Apud
Cassiod. li.
i Apud
Cassiod. li.

Greg.
Turon.
hij. Fran.
lib. 3. c. 37.

fimus Clodoueus, audi ita subficientem Hincmarum: Per confilium beati Remigii in Aurelianensi curitate Episcoporum Synodus conuocauit, in quo Conventu multa virtus constituta fuere. Rex quoq; devotissimum pergers contra Alariu[m] Arianu[m], benedictionem petij a sancto Remigio: cui & benedictionem dedit, & victori am in verbo Christo resp[on]s[u]o dedit, illis plenam v[er]as, quod religi consuetudo falso[n]em appellat, de vino, quod benedixit. addit de eodem vino multiplicata diuina virtute v[er]aque ad finem belli: cuius miraculi cum nullus aliis antiquiorum meminiret, fides it apud auctorem: Cum haud inficias ieiunis compluta viro disertissimo innotuisse ex archiu Rhemenis, cui praeferat Ecclesie: nec dubitemus de diuina virtute, cuius in edendis miraculis vis omnem semper captum humanum superaret. Accepta[re] agitur a sanctissimo sacerdote q[ui] per periculoso confidendum bellum benedictione, a quo & sacram quoq; baptisatum accep[re]t, vniuerso exercitu edita sanctio mandavit, ne quid per huiusmodi bellū danni inferretur Ecclesijs, faciens ministris personis, rebusque ad eos h[ab]entibus. Huus quidem se condire legis meministrie in epistola data ad Episcopos Autel[an]i ad Concilium cogregatos: ut plane magnopere sit in religiosissimo Princepe cōq[ue]ndandum, in procinctu ipso nihil antiquius habuisse, quam pietate conciliare sibi celeste numen. At describam h[ab]itum Episcoporum Concilium datum:

Dominu[m] sanctu[m] & Apolloniu[m] sede dignissimi Episcopis Clodoueo-

is Rex.

CLODOU
VEVS
SCRIBIT
AD EPIS
COPOS
CONCIL
AVRELIA
NENS...

Enunciante fama quid alcum fuerit, vel praecipuum omni exercitu ieiunio nro, priusquam in patriam Gotorum ingredieremur, beatitudini veluti patrere non potu[er]it. In primo quoq; de ministerio Ecclesiarum omnium praecipuum, ne ad subiungendum et aliquo co[n]veniret, neq[ue] de sc[ri]ptorialib[us], neq[ue] de viduū, que in religione Domini denota esse probantur: simili condigne de clericis, vel filiis supradictorum tam clerorum, quam viduarum, quicunque illū in domo ipsorum confidere videbantur.

Idem & de seruis Ecclesiarum, quos de Ecclesia tractas per Episcoporum sacramenta considerat, praecipuum est obseruare, vt nullus ex ipsis diaghm violentiā vel damnum patiatur. Quod ita ad integrum est intelligentiam, vt es h[ab]i supra dictu[m] si aliqui viri captiuitate pernisiis sue in Ecclesia, sive extra Ecclesiam, omnino sine aliqua dilatatione precipiamus esse reddendos. De ceteris quidem captiuis laici, qui extrapacem sunt captiuitati, & fuerint approbati Apololi, aut cui voluerint arbitrio restri, non est negandum. Nam de his, qui in pace nostra tam clerici, quam laici subrepti fuerint, iheraciter agnosciunt, vestras epistolias de anno veliro infra signatas sed ad nos omnimodo dirigitur. & à parte nostra praecipuum latet noueris esse formandam: sic tum populus noster peti, vt cu[m]cunque epistolas vestras prefare suerit dignati, cum sacra[m]entū per Deum & conditione nostra non t[em]p[or]is rem ieiunia, quia posseculū, veram esse: quia multorum variolates & fistulæ inveniuntur, ut comprehendantur: sicut scriptum est: Per vestrum cum impi. Orate pro me, domini sancti, & Apolloniu[m] Pape ligessimi. Quid ad ista resculerint sagittores, inferius verba facti: de eodem Concilio Aurelianensi suo loco dicimus.

XVI.

b. Greg.
Turon.
h[ab]. Tren.
bb. 2. cap.
IN FOEN.
RAPTO.
REM. SE.
VERE VL.
TVS CLO.
DOVE.

Qyod vero religiosissimus Princeps lege sancte canuit, illud ipsum futilabiliter quidem v[er]o aut custodiri, vt que de ipso his verbis scribit Gregorius Turonensis, a pert[er] declarant: Quoniam [inquit], pars hostium per certorum Turanicum transiit, pro reverentia beati Martini dedit edictum, vt nullus de regione illa aliud, quam herbarum alimenta, aquamq[ue] prafumeret. Quidam autem de exercitu, inuenit cum fundam pauperi feno, ait: Nonne Rex herban tantum presummandam, & nibil aliud? & hoc [inquit] herba est. Non enim eritis transgressores praecepti eius, si capi presumimus. Camq[ue] vim faciens pauperi, sarcum vi abstulisse, factum pergnit ad Regem. Qyod, dicto curius gladio perempto, ait: Et vbi erit spes vitoria, si beatus Martinus offendatur? Sarvus fuit exercitus, nibil ulterius ab hac regione presumere.

Ips[us] vero Rex dixit numerios ad beatam basilicam, dicens: Ite, & forsitan aliquod vitoria auxilium ab aude sancta suscipietis. Tunc datis numeris, que loco sancto exhiberent, ait: Si tu, Domine, adiutor mibi es, & gentem hanc incredulam, semper,

amulam tibi uicis manibus tradere decrevis, in ingressu basilica sancti Martini dignare propria revelare: vt cognoscam, quia prius dignaberis esse sanctu[m] tuo. Maturantio autem pueris, & ad locum accedentibus iuxta imperium Regi, dum flammingo[rum] derentur basilicam, hanc antiphonam ex imponso Primicerius qui erat incept: Proxime[re] mi Domine viri te ad bellum: super plantasq[ue] infertentes in me subiuste, & inimicorum meorum defisi mibi dorsum, & odientes me desperdidisti. Quod scilicet audientes, & Domino gratias agentes, & vota beato confessori promitterentes, lati renunciaverunt Regi.

Porr[oc] ille, cum ad fluvium Viggennam cum exercitu aduenisset, per quem locum transire debet, penitus ignorabat: intumescens ab inundatione plurarum. Camq[ue] illa nocte Dominus deprecatus fuisset, v[er]e vadum, quo transire posset, dignavetur ostendere: mane facto, ceru[m] mira magnitudinis ante eos nuda Delumen ingreditur, illaq[ue] vadante populu[m], quod transire posset, agnoscit. Venerie autem Regi apud Piclauos, dum enim in tentor commoratur, pharus ignis de basilica S. Hilarye grossa, v[er]a est ei, tamquam super se adducere, scilicet vt lumine beati confessoris adiuu[er]t Hilaryliberis hereticis actis, contra quas se idem sacerdos pro fide confixerat, debellareret. Constatansq[ue] autem omni exercitu, vt nec ibi quidem aut in via aliquip[ue] solarent, aut rescripsi[er]at, dicitur.

Erat autem in his diebus vir laudabilis sanctitatis Maxentius abb[as] reclusus in monasterio suo ob Dei timorem intra terminum Pg. Janensem, cuius monasterio nomen lectioni non indidimus, quod locu[m] ille v[er]o, hodie Cellula S. Maxentij vocatur: Causa monachi cum h[ab]itu calceum unum in monasterium cernentes propinquare, abbatem exoriant, vt de cellula sua excederet ad consulendum eis. Illoq[ue], demorante, hi timore perculti, cum aperito fistulo producent de cella sua. At ille in occasum hostium quasi pacem rogavat, tergit interpedis. Vnde autem eorum evanegato gladio, vt in caput eius liberari, manus ad aurem creata direxit gladium, retrorsum ruit. At ille ad pedes beati viri, veniam depositans, sternens. Quod videntes reliqui, cum timore maximo ad exercitum redierunt, timentes, ne & ipsi partirentur. Huius ergo brachium beatus confessor cum oleo benedicto contellans, imposito signo Crucis, restituit amittitos: cunctaque monasteria permanebant illorum. Multaq[ue], & alia virtutes operantes, quas si quis diligenter inquirat, librum vite illius legens, cuncta reperiunt, sed non exiat. Viget vero Maxentij memoria in celebribus in sacro Ecclesie Martyrologio, annis singulis sexto Kal. Iulij rediuit. Subdit autem illa Gregorius de vita sua Clodoue:

Interea Clodoue Rex cum Alario Rege Gotorum in campo Vologadense, decimo ab urbe Piclauo milieis, conuenit, & cum confederatis his enim resistent, communis illi: cum securam consuetudinem Gothi terga vertissent, ipso Rex Clodoue villosum, Duxq[ue] adiunctorum obtinuit. Habebat autem in adiutorium suum filium Siegeriti Claudi, nomine Clodericum (hic Siegeritus pugnans contra Alamannos apud Tulliacum se opidum percussus in genicolo claudicavit.) Porro Rex cum fugatis Gothis Alarium Regem intercesserat, duo ex aduerso subito aduentores, contingentes, ei latera ferunt: sed auxilio tam torqua, quam velocis e[st] qui, ne periret, expulsus est. Maximus ibi tunc Arvernorum populis, qui cum Apollinarie versant, & primi, quicunque ex Senatorebus, corrueuntur. De hac pugna Amalricus filius Alarici in Hispaniam fugit, regnumq[ue] patri sagaciter occupavit. Clodoue vero filium suum Theodoricum per Albigensem Rutenhem cimitatem ad Arvernos dirigit. Qui abeunt, v[er]o illa sibi Burdigalum v[er]o Burgundionum terminum, patris sui dominionis subiungit. Regnat autem Alaricus viginti duos annos, exactos videlicet. Clodoue vero apud Burdigalensem urbem, hymenei agni, cunctos thesauros Alarici à Tolosa auferens, Engolismam venit. Cui Dominus tantum gratia tribuat, vt in eius contemplatione mors non corrueret: tunc vero exclusi Gothis, r[ati]onib[us] suo dominio subiungit. Patria post haec vitoria, Turonos regrescat, multa sancta basilica beati Martini munera offerent. Haec enim de his Gre-

XXI.
VINC.
TUR. XI
OCCIDI.
TUL. A.
LARIV.
A. CLO.
DOTT.

b. G[ra]m.

ml. 7.

POCC.

MLIS C.

FVR.

DORA.

CLODO.

VIO DA.

XXX.

c. G[ra]m.

ml. 12.

DREC.

CASEI.

AT CL.

ET N.

laug.

scot.

XX.

SLT.

SCOT.

obscurioris temporis plurimum concenteret, tadere capere inertię, & agere per hostes loca sua vassalli, in pradam, omni agi. Vnde & Alaricū consumens & probris incisore, & quod hostes formidaret, oblige, suū ducū cunctationem & segniam in criminari, & idenitatem affirmare, per se quidam & solos ab alijs copia Theodori, que expeditabantur, Germanos pessime vimere. Vnde suorum importunitate viulus Alaricū, etiā hanc presentibus Gorbiū, cogitū flatum in aciem aduersus hostes prodire. Sed Germani ex congregacione superiores tam fidi, Vlfigothorum vi maximā casā, Alaricū simul ducem obruntur: & Galloī maiorem in partem potissim, Carchasōnēm vrbem celeriter obdident, vi in qua abdita estre-gias opes accepterant, quae Alaricū quendam Senior, cum Romanis cepisset, absulerat. In his ferme Salomonis fuisse pretiosissimū su-pellicilem & aspergili dignissimam, ut quam iugentis pregiū gemmam ornatam ex Hierosolymis dicunt aduersis quondam Romanos. Quarantein post haec lēcta sunt de liberta per Theodoricū exercitum Carchasōnēm ciuitate ab obfisione, in sequentem annum esse rei ciencia, Caſſiodorus in Chro-nico monet. Vides, lector, quem finem consequi solent bellā, quae religio mouit, & pietas dispergit, atque iplū iugiter est comitata procinctum. Iam verò ad Patres Aurelianensium Concilij redeamus.